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Özet : Bu ara ş t ı rmada Sakaryaba şı 'n ı  oluş turan iki kaynaktan biri olan Do ğ u Göleti'nin baz ı  su kalite parametreleri 
mevsimsel olarak belirlenmi ş tir. Ara ş t ı rma gölette seçilen iki istasyonda ve 1999 y ı l ı n ı n ocak, nisan, temmuz, ekim 
aylar ı nda su örnekleri al ı narak yap ı lm ış t ı r. Gölet suyunda fosfor ve azot fraksiyonlar ı , klorofil a konsantrasyonlar ı  ile baz ı  
fıziko-kimyasal özellikler tespit edilmi ş tir. Gölet suyunun s ı cakl ı k, çözünmü ş  oksijen ve pH değ erlerinin, göletin 
rekreaktif kullan ı m ı  için kabul edilebilir standart s ı n ı rlar içerisinde oldu ğ u belirlenmiş tir. 

Anahtar Kelimeler : Doğ u Göleti, Sakarya Nehri, su kalitesi, fosfor ve azot fraksiyonlar ı , klorofil a konsantrasyonu 

Seasonal Changes of Some Water Quality Parameters of 
Sakaryaba şı  East Pond 

Abstract : In this research seasonally, some water quality parameters of East Pond which is one of two sources 
of Sakaryaba şı  were determined. The research was conducted at two stations of pond in january, april, july, october 
1999. In pond water, phosphorus and nitrogen fractions, chlorophyll a concentrations and some physico-chemical 
characteristics were undertaken. Water temperature, dissolved oxygen and pH values of pond water were observed 
within the acceptable standard limits for recreational use of the pond. 
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Giriş  

Eski ş ehir'e 	bağ l ı 	Çifteler 	ilçe 	merkezinin 
güneydo ğ usunda yer alan ve Sakarba şı  olarak da 
adland ı r ı lan Sakaryaba şı  kayna ğı , genellikle Sakarya 
Nehri'nin ba ş lang ı c ı  olarak kabul edilir. Baz ı  ara ş t ı r ı c ı lar ı n 
as ı l kaynak olarak gösterdi ğ i, İ ç Bat ı  Anadolu e ş i ğ i 
üstündeki Toklu Sivrisi'nden ç ı kan Bayatç ı k Deresi ile 
Bayat Yaylas ı 'ndan ç ı kan Bayat Suyu yaz ı n kuruyan sel 
yataklar ı  durumundad ı r (Anonim 1990). Sakaryaba şı 'n ı  
olu ş turan kaynaklardan ikisi Do ğ u Kaynak Gölü ve Bat ı  
Kaynak Gölü'dür (Erençin 1978). Bu iki kaynak de ğ iş ik 
amaçlarla kullan ı lmak üzere, su toplamak için önlerine set 
çekilerek birer gölete dönü ş türülmü ş tür (Baran 1977). 
Bunlardan Bat ı  Kayna ğı n ı n gölete dönü ş türülmesinde 
amaç, Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Sakaryaba şı -
Çifteler Bal ı k Üretim ve Ara ş t ı rma İ stasyonunun su 
gereksinimini kar şı lamaya yönelik iken, ara ş t ı rman ı n 
yürütüldü ğ ü Doğ u Göleti rekreasyon amaçl ı  
dü ş ünülmü ş tür. 

Sakarya Havzas ı 'n ı n temel akarsuyu olan Sakarya 
Nehri'ne kirletici ta şı yan yan kollar ı n nehir boyunca su 
kalite ölçümleri yap ı lm ış t ı r. Anonim (1998)'e göre, Sakarya 
nehrinin kirlili ğ ini olu ş turan Porsuk Çay ı , Ankara Çay ı  ve 
Çark Suyu'nun minimum oksijen de ğ erleri s ı ras ı yla 1,16 , 
2,5 , 0,2 mg/L ölçülmü ş tür. Porsuk Çay ı n ı n amonyak-
azotu değ eri 1,49-2,26 mg/L, nitrat-azotu de ğ eri 1,15-2,60 
mg/L iken, Ankara Çay ı 'nda ayn ı  parametrelere ait 
değ erler ortalama 7,89 mg/L ve 2,03 mg/L olarak 
saptanm ış t ı r. Nehrin ana doğ u ş  alanlar ı ndan biri olan 
Do ğ u Göleti'ne ili ş kin su kalite parametreleri, su s ı cakl ığı ,  

çözünmü ş  oksijen, asit ba ğ lama gücü, pH ve bulan ı kl ı k 
değ erlerinden ibaret olup en son 12 y ı l önce saptanm ış t ı r. 
Bu nedenle ara ş t ı rma bulgular ı , daha önce ayr ı nt ı l ı  
çal ışı lmad ığı  için havza baz ı nda önem ta şı maktad ı r. 

Göl, gölet vb. al ı c ı  ortamlar, rekreasyon amaçl ı  
kullan ı l ı yorsa, çözünmü ş  oksijen de ğ erinin 7,5 mg/L, pH 
değ erinin 6,5-8,5 olmas ı  gerekmektedir (Anonim 1992). 

Klorofı l a değ erleri baz al ı narak göller besin 
düzeylerine göre s ı n ı fland ı r ı lm ış t ı r. Chapra ve Taraphack 
(1976), klorofil a değ eri 2,75-8,70 mg/n-ı 3  olan göllerin 
besin düzeyini mezotrofik, 6,0-8,8 mg/nn' den büyük olan 
gölleri ötrofik olarak belirtmi ş lerdir. Wetzel (1983) ise, 
klorofil a değ eri 2-15 mg/m3  olan gölleri mezotrofik 10-500 
rng/m3 olan gölleri ötrofik olarak s ı nfland ı nrken, 
Vollenweider ve Dillon (1974) ötrofik ve mezotrofik göller 
için bu değ erleri s ı ras ı yla; 8,0-25,0 mg/m 3  ve 2,5-8,0 
rng/m3  olarak belirtmi ş lerdir. 

McQueen ve Lean (1987), klorofil a konsantrasyonunun 
ötrofik ve sert sulu St. Geoorge Gölü'nde, 0-1 m 
derinlikte, may ı s - haziran aylar ı nda maksimum iken 
(yakla şı k 11 ı.ı g/L), temmuz ay ı ndan itibaren azald ığı n ı  ve 
eylül'de 8 ug/L'ye dü ş tü ğ ünü bildirmi ş lerdir. 

Mogan Gölü'nde (Ankara) yap ı lan bir çal ış mada 
klorofil a'n ı n mevsimsel de ğ iş imi üç y ı l süreyle incelenmi ş  
ve en yüksek değ erler temmuz-ekim aylar ı nda 
saptanm ış t ı r (Pulatsü 1995). 

* "Sakaryabaşı  Doğ u Göleti'nin Baz ı  Su Kalite Parametrelerinin Belirlenmesi" isimli Yüksek Lisans Tezinin bir bölümünden 
haz ı rlanm ış t ı r. 
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Outridge ve ark. (1989), ortalama derinli ğ i 3 m ve 
oligotrofik bir göl olan Freshwater Gölü'nde inorganik azot 
miktarlar ı n ı n ekim ay ı nda maksimuma ula ş t ığı n ı  ve yaz 
boyunca azald ığı n ı  belirtmi ş lerdir. 

Sulama ve evsel amaçl ı  kullan ı m için yararlan ı lan 
Okeechozee Gölü'nde (maksimum derinli ğ i 3-6 m) yap ı lan 
bir çal ış mada ise, maksimum azot de ğ erinin temmuz-ekim 
aylar ı nda saptand ığı  bildirilmi ş tir (Schelske 1989). 

Ispanya'da Orta ve Do ğ u Pyrene da ğ lar ı nda, yüzey 
alan ı  2.7 ha, maksimum derinli ğ i 6 m olan s ığ  bir gölde, 
özellikle nisan ay ı nda amonyumun en yüksek de ğ ere 
ula ş t ığı , temmuz ay ı nda ise minimuma dü ş tü ğ ü 
bildirilmiş tir (Catalan ve ark. 1994). 

Ayd ı n ve Pulatsü taraf ı ndan 	1997 y ı l ı nda 
Sakaryaba şı  Bat ı  Göleti'nde yap ı lan bir çal ış mada 
amonyak-azotunun temmuz ay ı nda maksimum, kas ı m 
ay ı nda minimum düzeyde saptand ığı  belirtilmi ş tir. Mogan 
Gölü'nde 1992-1994 y ı llar ı  aras ı nda yürütülen çal ış mada 
ise, en yüksek amonyak-azotu de ğ erleri yaz aylar ı nda 
(haziran-temmuz) en dü ş ük nitrat-azotu de ğ erleri k ış  
aylar ı nda bulunmu ş tur (Pulatsü 1995). 

Vollenweider ve Dillon (1974), toplam fosfor 
konsantrasyonu 10-35 mg/m 3  olan göllerin besin düzeyini 
mezotrofı k olarak belirtmi ş lerdir. 

Schelke (1989), Amerika'n ı n üçüncü büyük gölü olan 
Okeechobee'de 16 ay süreyle yürüttü ğ ü bir çal ış mada, 
y ı ll ı k toplam fosfor konsantrasyonunun 50-100 ug/L 
oldu ğ unu saptam ış ; oldukça s ığ  olan bu gölde, ortofosfat 
konsantrasyonunun yaz ı n sonlar ı nda (temmuz-a ğ ustos) 
minimum düzeyde oldu ğ unu bildirmi ş tir. 

Asidik ve oligotrofı k bir göl olan Freshwater Gölü'nde 
(ortalama derinli ğ i; 3 m) y ı ll ı k ortalama fosfor 
konsantrasyonunun 12.1 ± 3.3 ug / L iken, k ış  boyunca 
azald ığı ; bahar-yaz döneminde ise yükselerek ekim 
ay ı nda maksimuma ula ş t ığı  belirtilmi ş tir (Outridge ve ark. 
1989). 

Mogan Gölü'nde yürütülen bir ara ş t ı rmada, 1993 ve 
1994 y ı llar ı nda toplam fosfor de ğ erinin ekim ay ı nda en 
yüksek değ ere ula şı rken, bahar aylar ı nda dü ş tü ğ ü 
saptanm ış t ı r (Pulatsü 1995). 

Sakaryaba şı  Bat ı  Göleti'nde yap ı lan çal ış mada da 
toplam fosfor konsantrasyonu haziran ay ı nda maksimum, 
ocak ay ı nda minimum düzeyde bulunmu ş tur (Ayd ı n ve 
Pulatsü 1999). 

Toplam fosfor konsantrasyonunun, do ğ al koruma 
alan ı  ve rekreaktif amaçl ı  göl ve göletlerin ötrofikasyon 
kontrolü için s ı n ı r değ eri 0.005 mg/L, çe ş itli kullan ı mlar için 
ise 0.1 mg/L'dir (Anonim 1992). 

Kalifornia'daki 	Clear 	Gölü'nde 	ortofosfat 
konsantrasyonunun mevsimsel de ğ i ş imi dikkate 
al ı nd ığı nda mart-haziran aylar ı nda dü ş ü ş  gösterdi ğ i daha 
sonra ise artarak eylül ay ı nda en yüksek düzeye ç ı kt ığı  
belirtilmi ş tir. Cayuga Gölü'nde yaz aylar ı nda dü ş ü ş  
gösteren ortofosfat konsantrasyonu eylül ay ı ndan itibaren 
artarak aral ı k ay ı nda maksimuma ula ş m ış t ı r (Horne ve 
Goldman 1994). 

Bu 	ara ş t ı rmada, 	Sakaryaba şı 'n ı 	oluş turan 
kaynaklardan biri olan Do ğ u Göleti'nde suyun baz ı  fiziksel 
ve kimyasal parametreleri ile 	azot ve fosfor 

fraksiyonlar ı na 	ili ş kin 	değ erlerin 	mevsimsel 	olarak 
belirlenmesi amaçlanm ış t ı r. Bulgular ı n göletin besin 
düzeyine ve rekreaktif amaçl ı  kullan ı m durumuna da ışı k 
tutaca ğı  dü ş ünülmektedir. 

Materyal ve Yöntem 

Ara ş t ı rma sahas ı  olarak seçilen Sakaryaba şı  39° 21' 
15"-39° 21' 37" kuzey enlemleri ile 31° 02' 22"-31° 02' 53" 
do ğ u boylamlar ı  aras ı nda bulunmaktad ı r. Deniz 
seviyesinden 875 m yükseklikte olan Sakaryaba şı  Çifteler 
ilçe merkezine 2 km uzakl ı ktad ı r (Güler 1988). 

Bu çal ış ma, alan ı  1,76 ha olan Do ğ u Göleti'nde, 
1999 y ı l ı nda her mevsimi temsil edecek birer ay baz 
al ı narak (ocak, nisan, temmuz ve ekim) yürütülmü ş tür. 
Örnek sular, göletin kuzeyinde bulunan ve Ankara 
Üniversitesi Ziraat Fakültesi Çifteler Sakaryaba şı  Bal ı k 
Üretim istasyonuna ve restoranlara yak ı n olan köprü 
üzerinden (1. istasyon) ve göletin güneyinde bulunan, 
Konya-Afyon karayoluna yak ı n olan köprü üzerinden 
(2. istasyon), yüzey ve dipten olmak üzere Ruttner su 
al ı c ı s ı  ile al ı nm ış t ı r. 

Su s ı cakl ığı , çözünmü ş  oksijen, derinlik, ışı k 
geçirgenli ğ i ve pH ölçümleri belirlenen istasyonlarda 
yap ı lm ış t ı r. Derinlik ölçümü iskandil yard ı m ı yla, pH 
ölçümleri; ölçüm aral ığı  0-14, hassasiyeti 0.01 olan dijital 
pH Metre ile belirlenmi ş tir. S ı cakl ı k ve çözünmü ş  oksijen 
değ erleri ta şı nabilir YSI 51B model oksijenmetre 
kullan ı larak saptanm ış t ı r. I şı k geçirgenli ğ i, 20 cm 
çap ı ndaki Secchi diskiyle tespit edilmi ş , Secchi diskinin 
gözden kayboldu ğ u ve tekrar göründü ğ ü derinliklerin 
ortalamas ı  al ı narak metre cinsinden kaydedilmi ş tir. 

istasyonlardan al ı nan su örnekleri kimyasal madde 
ilave edilmeksizin plastik bidonlarla, örnek al ı m ı ndan 
sonra yakla şı k üç saat zarf ı nda laboratuvara ula ş t ı r ı lm ış , 
su örneklerinde analizler dört tekerrürlü olmak üzere 
yap ı lm ış t ı r. 

Filtre edilebilen çözünmü ş  ve filtre edilemeyen 
fosfatlar ı n birbirinden ayr ı lmas ı , su örneklerinin Whatman 
GF/C membran filtreden geçirilmesi ile sa ğ lanm ış t ı r. 
Fosfor fraksiyonlar ı  (toplam fosfor, TF; toplam ortofosfat, 
TO; toplam filtre edilebilirfosfor TFF; toplam filtre edilebilir 
ortofosfat, TFO) askorbik asit metodu kullan ı larak 
spektrofotometrik olarak tayin edilmi ş ; partiküler inorganik 
fosfor P İ F; partiküler organik fosfor (POF) ve çözünmü ş  
organik fosfor (ÇOF) de ğ erleri Kronvang' ı n (1992) belirtti ğ i 
matematiksel e ş itliklerden hesaplanm ış t ı r. Azot 
fraksiyonlar ı  (amonyak-azotu, NH3-N; nitrit-azotu, NO2-N; 
nitrat-azotu, NO3-N) tayininde spektrofotometrik yöntemler 
kullan ı lm ış t ı r (Anonymous 1975). Elektrik iletkenli ğ i, k 
sabiti 1.03 olan otomatik s ı cakl ı k düzeltmeli 
kondüktivitemetre probu kullan ı larak ölçülmü ş tür. Toplam 
sertlik, kalsiyum sertli ğ i tayinleri kompleksimetrik titrasyon 
metodu ile, magnezyum sertli ğ i ise toplam sertlik ve 
kalsiyum sertli ğ i sonuçlar ı ndan hesaplanarak saptanm ış t ı r 
(Anonymous 1975). Bikarbonat alkalinitesi, metil oranj ı n 
indikatörlü ğ ü yan ı nda ayarl ı  asit çözeltisi ile titrasyon 
metodu ile belirlenmi ş tir. Organik madde, su örneklerinin 
KMn04 ile muamele edilip sodyum oksalat ile titre edilerek 
(mg/L 02) cinsinden bulunan miktard ı r (Anonymous 1975). 
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Klorofil a tayininde, 	spektrofotometrik metot 
kullan ı lm ış t ı r (Strickland and Parsons 1972, Vollenweider 
1974). Metodun prensibi örnek suyun Whatman GF/C 
membran filtreden süzülmesi, asetonla ekstrakte edilmesi 
ve ekstrakt ı n optik yoğ unlu ğ unun spektrofotometrede 630, 
645 ve 665 nm dalga boylar ı nda absorbans ı n ı n okunmas ı  
esas ı na dayanmaktad ı r. 

Doğ u Göleti'ne ait verilerin de ğ erlendirilmesinde 
kullan ı lan istatistiki analizler varyans analizi (ANOVA) ve 
Duncan testidir. Ara ş t ı rmada kullan ı lan istatistiki 
hesaplama ve kontroller, Düzgüne ş  ve ark. (1983)'n ı n 
belirtti ğ i esaslara göre yap ı lm ış t ı r. 

Bulgular ve Tartış ma 

Sakaryaba şı 'n ı  olu ş turan iki kaynaktan biri olan Do ğ u 
Göleti'ne ili ş kin baz ı  fiziksel ve kimyasal parametrelerle, 
azot ve fosfor fraksiyonlar ı n ı n mevsimsel değ i ş imlerine 
ili ş kin bulgular çizelge 1, 2 ve 3'te sunulmu ş tur. Yap ı lan 
istatistiki analizler sonucu, ele al ı nan parametrelerin, 
yüzey ve dip sular ı  ile istasyonlar aras ı  gösterdi ğ i 
farkl ı l ı klar istatistiki aç ı dan önemli düzeyde bulunmam ış t ı r. 

Ara ş t ı rma periyodu boyunca 1. ve 2. istasyonun 
ortalama derinlikleri s ı ras ı yla 4.29 m ve 2.45 m olarak 
ölçülmü ş tür. 

Araş t ı rma süresince ışı k geçirgenli ğ i ocak, nisan ve 
ekim aylar ı nda 1. istasyonda 4.29 ± 0.01 m, 2. istasyonda 
2.48 ± 0.01 m olarak saptanm ış t ı r. Temmuz ay ı nda ise 
gölet yüzeyinin tamamen yosunla kapl ı  olmas ı  nedeniyle 
ışı k geçirgenliğ i ölçümü yap ı lamam ış t ı r. 

Gölette, Güler (1988) taraf ı ndan eylül 1985-ekim 
1985 tarihinde yap ı lan çal ış mada su s ı cakl ığı  18.5 °C-24 
°C aras ı nda bulunmu ş tur. Bu çal ış mada en yüksek 
ortalama su s ı cakl ığı  değ eri temmuz 1999'da (24.31 t 
0.28 °C), en dü ş ük değ er ise ocak 1999'da (15.83 t 0.20 
°C) saptanm ış t ı r. 

Gölet suyunun çözünmü ş  oksijen ve pH değ erleri 
baz al ı nd ığı nda Türk Çevre Mevzuat ı 'na (Anonim 1992) 
göre rekreaktif amaçl ı  kullan ı ma uygun oldu ğ u 
söylenebilir. 

Elektrik iletkenli ğ i değ erlerinin mevsimlere ba ğ l ı  
değ i ş imi incelendi ğ inde bu parametrenin k ış  ve bahar 
mevsiminde benzerlik gösterirken yaz ı n dü ş tüğ ü tespit 
edilmi ş tir. Göletin elektrik iletkenli ğ i değ erinden yola 
ç ı karak, toplam çözünmü ş  inorganik kat ı  madde 
bak ı m ı ndan fakir olmad ığı  belirtilebilir. 

Doğ u Göleti suyuna ait toplam sertlik de ğ erlerinin 
mevsimlere ba ğ l ı  değ iş imi dikkate al ı nd ığı nda, en yüksek 
ortalama de ğ er 37.00 ± 1.22 FS° ile k ışı n, en dü ş ük ise 
21.19 t 0.93 FS° olarak ilkbaharda bulunmu ş tur. Bu 
değ erler gözönüne al ı nd ığı nda gölet suyu Lawson'a 
(1995) göre çok sert su olarak s ı n ı fland ı r ı labilinir. 

Bikarbonat alkalinitesine ili ş kin ortalama değ erlerin 
mevsimler aras ı nda gösterdi ğ i fark, k ış  mevsimi d ışı nda 
diğ er mevsimler aç ı s ı ndan istatistiki olarak önemli 
bulunmam ış t ı r. Bikarbonat alkalinitesi 335.0 ± 13.70 mg/L 
ile ocak ay ı nda maksimuma ula ş m ış t ı r. 

Gölette ara ş t ı rma periyodu süresince organik madde 
miktar ı  en dü ş ük ocak ay ı nda (4.21 t 0.63 mg/L) , en 
yüksek değ er ise sonbaharda (6.08 ± 0.94 mg/L) 
saptanm ış t ı r. 

Doğ u Göleti'nin klorofil a konsantrasyonlar ı  esas 
al ı nd ığı nda, göletin besin düzeyi Chapra ve Taraphack'a 
(1976) göre ötrofik göller s ı n ı f ı na Vollenweider ve Dillon 
(1974) ile Wetzel'e (1983) göre mezotrofik göller s ı n ı fı na 
girmektedir. 

Doğ u Göleti'nde klorofil a konsantrasyonunda 
gözlenen mevsimsel de ğ i ş iklikler; bu parametreye ili ş kin 
değ erlerin ilkbaharda ve yaz ı n yüksek, k ışı n ise minimum 
oldu ğ u ş eklindedir. Klorofil a konsantrasyonuna ili ş kin 
sonuçlar, McQueen ve Lean (1987)' ı n, St. George 
Gölü'nde, Ayd ı n ve Pulatsü'nün (1999) Sakaryaba şı  Bat ı  
Göleti'nde klorofil an ı n mevsimsel değ i ş imine iliş kin 
bulgular ı yla uyum içerisindedir. 

Schelske (1989), Okeechobee Gölü'nde maksimum 
azot değ erinin temmuz-ekim aylar ı nda saptand ığı n ı  
bildirmi ş tir. Horne ve Goldman (1994) ise, polimiktik ve 
ötrofik olan Clear Gölü'nde yüzey sular ı ndaki nitrat 
konsantrasyonunun k ışı n maksimum düzeyde oldu ğ unu, 
yaz aylar ı nda minimuma dü ş tü ğ ünü, amonyumun ise yaz 
aylar ı nda artarak sonbaharda en yüksek düzeye ula ş t ığı n ı  
bildirmi ş lerdir. Bu çal ış mada da temmuz ve ekim aylar ı na 
ili ş kin amonyak azotu ve nitrat azotu de ğ erleri di ğ er iki aya 
göre daha dü ş ük bulunmu ş tur. Ayd ı n ve Pulatsü (1999) 
taraf ı ndan Sakaryaba şı  Bat ı  Göleti'nde en dü ş ük 
amonyak-azotu konsatrasyonunun sonbaharda tespit 
edildiğ i bildirilmi ş tir ki bu sonuçlar bulgular ı m ızla paralellik 
göstermektedir. 

En yüksek toplam fosfor konsantrasyonu temmuz 
ay ı nda (25.50 t 0.82 mg/m 3) iken, en dü ş ük ise ocak 
ay ı nda (19.55 t  0.13 mg/m3)'d ı r. Bu sonuç Bat ı  Göleti'ne 
ait toplam fosfor konsantrasyonunun gösterdi ğ i mevsimsel 
değ i ş iklikler ile benzerdir. 

Doğ u Göleti'nin toplam fosfor konsantrasyonu baz 
al ı nd ığı nda besin düzeyinin, Vollenweider ve Dillon'a göre, 
mezotrofik oldu ğ u söylenebilir. Ayr ı ca Doğ u Göleti'nin 
toplam fosfor de ğ erleri, ötrofikasyon kontrolü için s ı n ı r 
değ er olan 0,005 mg/L'yi a şt ığı ndan bu durum rekreaktif 
amaçl ı  kullan ı m ı n ı n tehdit alt ı nda oldu ğ unu iş aret 
etmektedir. 

Toplam ortofosfat konsantrasyonunun mevsimlere 
bağ l ı  değ iş imi incelendi ğ inde, en yüksek değ er 18.29 
0.84 mg/m3  olarak ekim ay ı nda, en dü ş ük ise temmuz 
ay ı nda 16.41 t  0.57 mg/m3  olarak bulunmu ş tur. Bu durum 
Riley and Prepas' ı n (1984) sonbahar aylar ı nda fosfor 
konsantrasyonundaki art ış lar ı n, canl ı  ve yaş lanan 
makrofıtlerin fosforu serbest b ı rakmas ı ndan 
kaynaklanabilece ğ i görü ş ü ile uyum göstermektedir. Horne 
ve Goldman' ı n (1994) ortofosfat konsantrasyonunun 
mevsimsel değ i ş imlerine ili ş kin ara ş t ı rma sonuçlar ı , 
bulgular ı m ı zla benzerlik göstermektedir. 

Sakarya Nehri'nin kirlili ğ ini olu ş turan Porsuk Çay ı  ve 
Ankara Çay ı 'n ı n amoyak-azotu ve nitrat-azotu değ erleri ile 
Çark Suyu'nun fosfat de ğ erleri, Do ğ u Göleti'nin bu 
parametrelere ait de ğ erlerinden yüksektir. 
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Çizelge 1. Doğ u Göleti'nde baz ı  fiziksel ve kimyasal parametrelerin mevsimlere göre de ğ iş imi 

Parametre 

Mevsimler 

S ı cakl ı k (°C) Çözünmü ş  
oksijen 
(mg/L) 

pH Elektrik 
iletkenli ğ i 

(mmhos/cm) 

Toplam 
sertlik ( °FS) 

Ca+2 
 sertliğ i 

(mg/L) 

Mg+2 
 sertliğ i 

(mg/L) 

Bikarbonat 
alkalinitesi 

(mg/L) 

Organik 
madde 
(mg/m3) 

KI orofi I a 
(mg/m3) 

Kış 	(ocak) N 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 
ORT 15,83±0,20d* 7,74±0,88a 7,46±0,07b 793,25±1,19a 37,00±1,22a 63,00±5,66 51,64±2,92a 335,0±13,7a 4,21±0,63 0,70±0,08b 

EBD 16,4 8 7,75 797 41 23 61,96 400 6,32 0,97 
EKD 15 7,4 7,25 789 30 40 40,1 280 1,89 0,39 

ilkbahar (nisan) N 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 
ORT 20,14±0,39b 7,57±0,56a 7,35±0,02b 793,50±2,25a 21,19±0,93c 51,20±3,53 20,38±1,30c 143,0±18,0b 5,68±0,50 9,26±0,87a 

EBD 21,1 7,8 7,42 803 25 68 26,73 240 6,95 12,94 
EKD 18,5 7,4 7,24 785 18 37,6 15,79 72 3,16 6,17 

Yaz 
(temmuz) 

N 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

ORT 24,31±0,28a 6,56±0,21b 7,44±0,05b 610,1±19,8c 31,04±0,62b 59,50±4,62 39,27±3,16b 175,0±23,4b 5,61±0,92 8,75±1,29a 

EBD 25 7,29 7,6 682 34 76 49,81 248 10,11 13,17 
EKD 23 6 7,26 510 28,3 38 29,16 80 2,53 4,58 

Sonbahar 
(ekim) 

N 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

ORT 18,33±0,13c 7,18±0,07a 7,76±0,06a 718,4±16,2b 32,12±2,36b 63,95±2,48 39,21±4,53b 179,9±18,6b 6,08±0,94 3,07±0,62b 

EBD 18,8 7,5 8,06 792 40 76 52,73 264 9,48 7 
EKD 18 7 7,49 680 23 54 23,08 104 1,89 1,44 

* Sütundaki farkl ı  harf ta şı yan ortalamalar aras ı ndaki fark önemlidir (p<0,01). 



Çizelge 2. Do ğ u Göleti'nde azot fraksiyonlar ı n ı n mevsimlere göre değ iş imi 

Parametre 

Mevsimler 

NN3-N 

(mg/L) 

NO2-N 

(mg/L) 

NO3 -N 

(mg/L) 

K ış  
(ocak) 

N 8 8 8 

ORT 0,055±0,0038' 0,014±0,0005b' 0,047±0,0052" 

EBD 0,065 0,016 0,067 

EKD 0,038 0,012 0,03 

ilkbahar 
(nisan) 

N 8 8 8 

ORT 0,052±0,0060a 0,021±0,0024a 0,040±0,0028a 

EBD 0,075 0,031 0,053 

EKD 0,029 0,012 0,033 

Yaz 
(temmuz) 

N 8 8 8 

ORT 0,049±0,0027a 0,016±0,0011 b  0,015±0,0018b  

EBD 0,061 0,021 0,02 

EKD 0,04 0,013, 0,009 

Sonbahar 
(ekim) 

N 8 8 8 

ORT 0,041±0,0008 b  0,020±0,0018b  0,035±0,0091 a 

EBD 0,044 0,025 0,06 

EKD 0,038 0,012 0,01 

* Sütunda farkl ı  harf aş iyan orta amalar aras ı ndaki fark önemlidir (p<0,01). 
** Sütunda farkl ı  harf ta şı yan ortalamalar aras ı ndaki fark önemlidir (p<0,05). 
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Çizelge 3. Doğ u Göleti'nde fosfor fraksiyonlar ı n ı n mevsimlere göre de ğ iş imi 

Parametre 

Mevsimler 

TF 

(mg/m 3) 

TO 

(mg/m 3) 

TFF 

(mg/m3) 

TFO 

(mg/m3) 

PIF 

(mg/m3) 

POF 

(mg/m3) 

ÇOF 

(mg/m 3) 

Kış  

(ocak) 

N 8 8 8 8 8 8 8 

ORT 19,55±0,13c  7,14±0,83`' 3,97±0,18a 0,69±0,16b  6,40±0,72' 9,14±0,86a 3,27±0,25a 

EBD 20,24 9,76 4,62 1,15 8,61 12,72 4,15 

EKD 19,05 3,57 3,36 0,11 3,2 5,82 2,23 

ilkbahar 

(nisan) 

N 8 8 8 8 8 8 8 

ORT 21,39±0,42b` 16,96±0,83ab  2,51±0,06 b  1,83±0,12a 15,01±0,76ab  3,84±0,49 b  0,55±0,12b  

EBD 22,62 20,23 2,74 2,64 18,46 5,71 0,96 

EKD 19,76 14,05 2,28 1,52 12,5 1,61 0,07 

Yaz 

(temmuz) 

N 8 8 8 8 8 8 8 

ORT 25,50±0,82a 16,41±0,57b  2,96±0,13b  2,27±0,12a 14,14±0,68b  8,40±1,32a 0,69±0,6b  

EBD 30 18,95 3,5 2,7 17,04 14,43 0,95 

EKD 23,33 14,76 2,5 1,91 12,28 4,38 0,47 

Sonbahar 

(ekim) 

N • 	 8 8 8 8 8 8 8 

ORT 22,79±0,33b  18,29±0,84a 2,77±0,25 b  2,24±0,19a 16,03±0,89a 3,99±0,50b  0,53±0,16 b  

EBD 24,05 19,95 3,62 2,94 18,35 6,11 1,28 

EKD 21,43 14,38 1,77 1,45 12,04 2,02 0,12 

Sütundaki farkl ı  harf ta şı yan ortalamalar aras ı ndaki fark önemlidir (p<0,01). 
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Sonuç 

Bu ara ş t ı rma ile Do ğ u Göleti'nin azot ve fosfor 
fraksiyonlar ı  ba ş ta olmak üzere baz ı  su kalite 
parametrelerine ili ş kin ilk veriler elde edilmi ş tir. Göletin 
rekreaktif amaçl ı  kullan ı m ı  aç ı s ı ndan mevsimsel 
değ i ş imleri de belirlenen su kalite parametrelerinden; su 
s ı cakl ığı , pH ve çözünmü ş  oksijen de ğ erleri baz 
al ı nd ığı nda bu parametrelerin sorun yaratmad ığı ; toplam 
fosfor de ğ eri esas al ı nd ığı nda göletin rekreaktif amaçl ı  
kullan ı m ı nda güçlüklerin olabilece ğ i saptanm ış t ı r. 

Sakaryaba şı 'n ı  olu ş turan kaynaklardan biri olan 
Do ğ u Kaynak Göleti, Sakarya Nehrini olumsuz etkileyen 
kirletici kaynaklara göre, ele al ı nan parametreler aç ı s ı ndan 
daha iyi durumdad ı r. Ancak bu sonuç, göletin su 
kalitesinin izlenmeye değ er bir önem ta şı mad ığı  ş eklinde 
yorumlanmamal ı d ı r. 
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